标 题：市场监管总局关于近期大型游乐设施和客运索道事件情况的通报

索 引 号： 主题分类：通报通告

文 号：国市监特设发〔2023〕6号 所属机构：特种设备安全监察局

成文日期：2023年01月25日 发布日期：2023年01月26日

市场监管总局关于近期大型游乐设施和客运索道事件情况的通报
国市监特设发〔2023〕6号

各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团市场监管局（厅、委）：

　　春节期间，特种设备进入高频率使用期，一些地区相继发生大型游乐设施和客运索道事件。为进一步加强

特种设备安全监管，防范化解潜在风险，切实保障人民群众生命财产安全，现将有关情况通报如下。

　　一、近期大型游乐设施和客运索道事件情况

　　2023年1月22日 13时40分，河南省郸城县汲水镇牛王庙庙会上，1台名为“旋转飞椅”的飞行塔类游乐设施

运行时与附近的货车护栏发生碰撞，致多个吊椅缠绕，1名游客受到惊吓送医，未造成人员伤亡。据初步调查，

该设备未办理安装告知、未经检验、未办理使用登记，作业人员无证上岗，非法使用。

　　2023年1月24日 17时04分，四川省彭州市龙门山回龙沟风景区1条单线循环脉动式固定抱索器吊厢索道发生

故障停车，致49人被困，经过9小时完成全部被困人员救援，无人员伤亡。目前，索道故障原因正在排查中。

　　上述两起事件虽未造成人员伤亡，但给大型游乐设施和客运索道安全工作敲响了警钟，暴露出一些特种设

备运营使用单位安全意识淡薄、主体责任未有效落实和特种设备安全监管仍存在薄弱环节等问题。

　　二、深刻汲取教训，坚决防止类似事件再次发生

　　各地市场监管部门要提高政治站位，督促有关运营使用单位深刻汲取教训，强化安全管理和应急救援，保

障人民群众安全乘用大型游乐设施和客运索道。

　　（一）压实运营使用单位主体责任

　　各地市场监管部门要发挥典型案例警示教育作用，对辖区内大型游乐设施和客运索道运营使用单位进行警

示提醒，督促其引以为戒，全面开展隐患自查自改，配齐配全作业人员，做好试运行等自查工作，确保制动器

等关键零部件安全可靠。客流高峰期间，索道技术负责人等关键岗位人员要全勤在岗，严禁擅离职守，保障客

运索道安全稳定运行。

　　（二）形成安全监管合力

　　各地市场监管部门要充分发挥政府安委会作用，协调落实集会、庙会等活动审批部门、场地管理部门责

任，及时发现并督促流动式大型游乐设施运营使用单位按照特种设备法律法规办理告知、检验、登记等手续，

严防未经检验、未经注册登记或作业人员无证的大型游乐设施运行。强化对客运索道监督检查和应急演练，在

发生突发事件时，能够保证应急救援装置完好有效、安全管理人员在岗指挥。

　　（三）及时有效处置各类突发事件

　　各地市场监管部门要进一步加强应急管理和应急值守工作，建立完善与相关部门信息对接共享机制，确保

应急响应及时、信息报送畅通，随时准备应对处置各类突发事件。 同时，督促本地区大型游乐设施和客运索道

运营使用单位，必须第一时间向属地市场监管部门上报突发情况，以便及时协调相关技术机构、行业专家提供

指导和帮助，严防迟报、漏报贻误救援时机，促进科学施救、提高救援效率。

　　市场监管总局

　　2023年1月25日

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_11767